

## مرز پرویزخان بااست

مدیرکل گمرک کرمانشاه گفت: روند مبادلات تجاری در مرز پرویزخان پس از مهار آتش سوزی تانکرهای سوخت در سمت کشور عراق به حالت عادی برگشت و در حال انجام است. علی اصغر عباسزاده، ناظر گمرکات استان و مدیرکل گمرک کرمانشاه گفت: روند مبادلات تجاری در مرز پرویزخان پس از مهار آتش سوزی تانکرهای سوخت در سمت کشور عراق به حالت عادی برگشت و در حال انجام است. وی افزود: پس از مهار آتش سوزی تانکرهای سوخت در طرف عراقی مرز پرویزخان در غروب روز دوشنبه، فعالیت تجاری مرز پرویزخان به حالت عادی خود باگشته است و از امروز، سه شنبه مصادف با ششم شهریورماه همچون روزهای گذشته در حال انجام است و روند تشریفات گمرکی کالاهاى تجارى از سوى کارکنان گمرک پرویزخان بدون وقفه صورت می پذیرد. ناظر گمرکات استان و مدیرکل گمرک کرمانشاه تصریح کرد: تجار و بازرگانان می توانند کالاهاى تجارى خود را همچون روزهای گذشته از مرز پرویزخان به مقصد اقلیم کردستان عراق صادر کنند.

## رفع تنش آبی شرق و شمال شرق تهران

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران از افتتاح و آغاز بهره برداری از ایستگاه پمپاژ مخزن ۳۱ و افزایش ظرفیت مخازن ۹۰۷ و ۲۱ در هفته دولت با حضور استاندار تهران خبر داد. محسن اردکانی با بیان اینکه خشکسالی های پی در پی چند سال اخیر بیشترین تأثیر را در سامانه تأمین آب شرق تهران داشته است، گفت: این طرح با هدف رفع تنش آبی، افزایش تاب آوری و قابلیت اطمینان تأسیسات تأمین آب شهروندان شرق و شمال شرق تهران به مرحله بهره برداری رسیده است. اردکانی افزود: با بهره برداری از این طرح تأمین پیوسته و پایدار آب شرب و انتقال ۱۰۰۰ لیتر در ثانیه آب از مخزن ۳۱ به مخازن بالادست برای حفظ ذخایر سد های لارولین تا در حجم مناسب متحقق خواهد شد. به گفته وی، این طرح با تلاش شبانه روزی و همت جهادی مجموعه ابفای استان تهران و با اعتباری افزون بر ۱۰ میلیارد تومان با موفقیت اجرا شده و در آستانه بهره برداری در هفته دولت است.

## هشدار قطع برق به پرمصرف ها

مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره به رشد غیرمتعارف و بی سابقه ۱۵ درصدی مصرف برق در کشور تصریح کرد: توان تولید نیروگاه های کشور پاسخگوی این میزان رشد مصرف نیست. از وزارت نیرو، مصطفی رحیمی مشهدی با اشاره به تداوم موج گرما، افزایش بی رویه مصرف برق و ناترازی شدید بین تولید و مصرف گفت: افزایش متعارف مصرف برق با رشد ۱۵ درصدی روز گذشته نسبت به روز مشابه سال قبل جز با مشارکت مردم و مشترکان بزرگ قابل پاسخگویی نیست و نیروگاه های کشور توان پاسخگویی این میزان مصرف برق را ندارند. سخنگوی صنعت برق در عین حال تأکید کرد: به رغم درمدار بودن تمام نیروگاه های کشور و آمادگی نیروهای عملیاتی صنعت برق که به صورت ۲۴ ساعته در حال خدمت رسانی به هموطنان هستند؛ امکان تأمین برق پایدار با این روند مصرف برق دشوار شده است. رحیمی مشهدی با بیان این که در این شرایط ضروری است مشتریان به منظور پیشگیری از بروز خاموشی گسترده نسبت به صرفه جویی در مصرف برق به میزان حداقل ۲۰ درصد اقدام کنند، تصریح کرد: برق مشترکان پرمصرف در صورت عدم رعایت الگو و کاهش مصرف، قطع خواهد شد. مدیرعامل شرکت توانیر با تأکید بر اینکه مشترکان با مصرف بیش از الگو و بالای ۵/۷ و ۴ برابر الگو در صورت عدم کاهش سریع مصرف برق، در اولویت قطع برق خواهند بود. گفت: لازم است مشترکان با مصرف بیش از الگو، از هم اکنون برای تأمین برق پایدار خود نسبت به بکارگیری سامانه های خورشیدی، بهینه سازی مصرف و یادخیره ساز اقدام کنند. سخنگوی صنعت برق در پایان گفت: حل مشکل ناترازی تولید و مصرف برق در کوتاه مدت امکان پذیر نیست و ضروری است مشترکان با کاهش مصرف برق تا حد الگو و با بکارگیری سامانه خورشیدی امکان تأمین برق پایدار برای خود و سایر هموطنان فراهم کنند.

## احتمال کاهشی بودن قیمت دلار

یک نماینده مجلس گفت: دشمنان ایران همواره سعی در ایجاد تلاطم در بازار ارز دارند، اما خوشبختانه با مدیریت خوب بانک مرکزی این تلاطم ها به حداقل رسیده است. ابوالفضل ابوترابی در گفت و گو با ایسنا، با بیان اینکه دشمن همواره تلاش دارد تا از طریق عوامل خود در فضای تلگرامی و سایر اقدامات در فضای مجازی بازار ارز را دچار تلاطم کند، تأکید کرد: این عوامل و نفوذی ها و اخلاگران با ایجاد فضا سازی و جو روانی کاذب در فضای تلگرامی بازار ارز را دچار نوسان می کنند و از این طریق به دنبال ضربه زدن به اقتصاد کشور هستند. وی اظهار کرد: از این گذشته مادر یک سال گذشته حوادث امنیتی بزرگ و متعدد ی را در سطح منطقه داشتیم که هر یک از آنها می توانست آسیب جدی به اقتصاد کشور و بازار ارز بزند. ابوترابی خاطرنشان کرد: واقعیت این است که ما همه این مسائل و موارد، با مدیریت بانک مرکزی نسبت به تلاطم ارز در بازار در یکسال گذشته به حداقل رسیده است و در اتفاق اخیر نیز با وجود اینکه قیمت دلار بالا رفت؛ اما دوباره با روند کاهشی مواجه شد که این سیر نزولی دلار ادامه دار هم خواهد بود. نماینده مردم نجف آباد در مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: واقعیت این است که بعد از هر حادثه امنیتی اگر هم تغییر قیمتی در بازار ارز ایجاد می شد این تغییر قیمتی حداقلی بود و پس از چند روز هم فروکش می کرد و بازار به شرایط عادی خود بازمی گشت. ابوترابی افزود: افزایش درآمد های نفتی و بهبود وضعیت ذخایر ارزی کشور و همچنین کوچک کردن بازارهای غیر رسمی با فروش ارز در بازار رسمی و ایجاد شفافیت در این حوزه توسط بانک مرکزی باعث شده تا امروز بازار ارز ما در برابر این تلاطم ها نسبت به گذشته مقاومت بیشتری داشته باشد و ما شاهد ثبات در بازار ارز کشور باشیم.

«آرمان ملی» درباره ضرورت کاهش حضور دولت در اقتصاد گزارش می دهد

## گذر از بحران با اقتصاد بازار محور

◀ رمز توسعه با رقابت در اقتصاد بازار محور ▶ حلقه مقفوده توسعه یافتگی، نجات از اقتصاد دولتی



نظر گرفتن شرایط آن زمان، به مراتب بهتر از عملکرد فعلی آقای خاندوزی بوده است. وی ادامه داد: باید هر دوره را با توجه به مشکلات خاص خود ارزیابی کرد. با توجه به تجربه بالای آقای همتی، نخستین قدمی که باید برداشته شود، حرکت تدریجی به سمت حذف قیمت گذاری دستوری است. حذف انواع بارانه های زانبت را که عموماً منفعتی برای مردم ندارند، ضروری است. رهبر شهبان همچنین تصریح کرد: آقای همتی باید از شرایط موجود و ابزارهای در اختیار خود بهره برده و سیاست پولی کشور را اصلاح کنند و اقتصاد را به سمت بازار محور شدن هدایت کنند. این کارشناس بازار سرمایه با تأکید بر لزوم اصلاحات در ساختار اقتصادی کشور، گفت: در صورت حذف قیمت گذاری دستوری، انگیزه تولید در کشور تقویت خواهد شد و به مرور زمان، با مشاهده ثبات در سیاست ها و حذف قیمت گذاری دستوری، انگیزه ها برای سرمایه گذاری مجدد در عرصه تولید و بازارها باز خواهد گشت.

◀ گشایش سیاسی پیش شرط گشایش و رونق اقتصادی وی در ادامه افزود: در گام اول، مدیریت اوراق دولتی و بازگردانی آنها و همچنین تزریق مقداری پول در بازار بین بانکی می تواند موثر باشد. کاهش تدریجی نرخ بهره به صورت تدریجی، به عنوان مثال هر دو هفته نیم درصد الی یک درصد، نیز بخشی از این اصلاحات است. این کارشناس بازار سرمایه در ادامه به ناترازی های اقتصادی اشاره کرد و گفت: امروز ما با ناترازی های عمیقی در بخش های بانکی و گمرکی مواجه هستیم. ناترازی تجاری به ۱۵ میلیارد دلار رسیده و بانک های ناتراز متعددی از جمله بانک آینده، دی، سرمایه و ایران زمین داریم. رهبر شهبان ابراز امیدواری کرد که با ساماندهی نظام بانکی و اصلاح ساختار معیوب بودجه ریزی فعلی، در سال ۱۴۰۴ شاهد کاهش تورم، کاهش نرخ سود بانکی و بازگشت رونق به اقتصاد ایران باشیم. وی همچنین افزود: اگر اختلاف قیمت ارز نیمايي با بازار آزاد به حدود ۱۲ یا ۱۳ درصد برسد، این وضعیت هم صادرکنندگان و هم واردکنندگان را راضی خواهد کرد و به احیای تولید و صادرات متوقف شده منجر خواهد شد. رهبر شهبان با اشاره به اهمیت نقش آقای عراقچی به عنوان وزیر امور خارجه، عنوان کرد: با توجه به احتمال صدور مجوزهای لازم از سوی مقام معظم رهبری و گشایش های سیاسی، امیدواریم بتوانیم به منابع ارزان قیمت خارجی دست پیدا کنیم و پس از یک دهه تحریم، شاهد بازگشت آرامش به جامعه باشیم. نقش عراقچی در این زمینه بسیار مهم است، زیرا هرگونه گشایش اقتصادی نیازمند گشایش سیاسی است.

عرضه خدمات و محصولات را از دیگر مزایای اقتصاد بازار محور برشمرد و گفت: افزایش رقابت و بهره وری در نهایت منجر به بهبود استانداردهای زندگی مردم می شود، زیرا محصولات و خدمات با کیفیت تری در دسترس عموم قرار می گیرد.

## شرط موفقیت اقتصاد بازار محور

او در ادامه نظارت دولت بدون حضور مستقیم در بخش های عرضه و تولید را شرط موفقیت اقتصاد بازار محور ذکر و بیان کرد: یکی از انتقادات به اقتصاد بازار محور، احتمال افزایش نابرابری اجتماعی و اقتصادی است. در صورت عدم وجود سیاست های مناسب، ممکن است بخش کوچکی از جامعه از منافع اقتصادی بیشتری برخوردار شوند، در حالی که بخش بزرگی از مردم دچار مشکلات اقتصادی باقی بمانند. بازارها به طور طبیعی دوره های رونق و رکود را تجربه می کنند. در اقتصاد بازار محور، ممکن است نوسانات شدید اقتصادی است. عدم ثبات به وجود آید که نیازمند مدیریت هوشمندانه است.

بدیهی است در صورت عدم نظارت کافی، بخش خصوصی ممکن است به سمت ایجاد انحصارات و کاهش رقابت حرکت کند. که این امر می تواند به ضرر مصرف کنندگان و اقتصاد باشد.

## ضرورت وجود تنظیم گری قوی

میرصالحی ادامه داد: با وجود مزایای متعدد اقتصاد بازار محور، حضور یک دولت قوی برای تنظیم و نظارت بر بازارها ضروری است تا از بروز مشکلاتی مانند انحصار و نابرابری جلوگیری شود. اما قطعاً گسترش اقتصاد بازار محور با حضور قوی بخش خصوصی در ایران، نه تنها یک انتخاب بلکه یک ضرورت برای بهبود و توسعه اقتصادی است، با این حال، این روند باید با دقت و با در نظر گرفتن چالش ها و معایب ممکن، انجام شود. دولت باید نقش خود را به عنوان ناظر و تنظیم کننده بازارها ایفا کند و با ایجاد زیرساخت های قانونی و اقتصادی مناسب، زمینه را برای رشد و شکوفایی بخش خصوصی فراهم سازد. از سوی دیگر، توجه به جنبه های اجتماعی و تلاش برای کاهش نابرابری ها نیز باید در اولویت قرار گیرد تا همگان از منافع این تغییرات بهره مند شوند.

◀ ایجاد انگیزه در بخش خصوصی با حذف قیمت گذاری دستوری

سینارهربر شهبان، کارشناس بازار سرمایه با اشاره به عملکرد حکایتی و به ویژه آقای همتی در اس بانک مرکزی طی چهار سال گذشته اظهار داشت: در این مدت، نسبت به وضعیت فعالان بازار سرمایه کم لطفی هایی صورت گرفته است. با این حال، نمی توان منکر این شد که چراغ اقتصاد کشور را به حرکت درآوردند. عملکرد آقای همتی به خصوص در دوران کرونا و با در

## وزیر اقتصاد:

## رفع فقر جزو اولویت هاست



سخت و دشواری رسیده و دشواری معیشت مردم از حد معمول خارج شده است و باید برای آن چاره اندیشی شود. وزیر اقتصاد همچنین با اشاره به دو مانع اصلی تحریم و شیوه حکمرانی برای بهبود شرایط اقتصادی، تصریح کرد: تحریم یک بحث فراتصمیمی است و در بخش های دیگر حاکمیت باید درباره آن تصمیم گیری و جمع بندی شود اما باید بذیریم که شتاب توسعه و قدرت رقابت اقتصادی ما با دنیا را تحلیل می برد. وی ادامه داد: ما با فرض وجود تحریم هافزار است کارکنیم و بر این اساس باید شیوه حکمرانی را اصلاح کنیم؛ بسیاری از مشکلاتی که در حوزه های مختلف از جمله سیاست های ارزی، بازار پول، بازار سرمایه، تجارت خارجی و مشکلات فضای کسب و کار به حکمرانی اقتصادی ما باز می گردد و ربطی به تحریم ها ندارد و موضوعاتی همچون قیمت گذاری دستوری و مداخله

## بازار سرمایه

## ثبت چهارمین روز سبز بورس

بازار سرمایه که از ابتدای ماه جاری روند افزایشی به خود گرفته، امروز نیز ۴۷۵۱ واحد رشد کرد و شاخص آن به رقم دو میلیون و ۶۸ هزار واحد رسید. به گزارش ایسنا، از روز ۳۱ مرداد سال جاری همزمان با آغاز به کار وزرای دولت چهاردهم و تصمیمات سه گانه برای کمک به این بازار از جمله تزریق ۱۰ هزار میلیارد تومان توسط بانک مرکزی، بازار سهام با رشد مواجه شده است. روز سه شنبه نیز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۴۶۵۱ واحد افزایش داشت و به رقم دو میلیون و ۶۸ هزار و ۲۳ واحد رسید. شاخص هم وزن هم با رشد ۱۳۸۹ واحد در عدد ۶۴۴ هزار و ۹۷۸ واحد ایستاد. امروز بیش از ۲۵۱ هزار معامله به ارزش ۴۹۹۸ میلیارد تومان در بورس انجام شد. فملی بیشترین اثر منفی را بر شاخص بورس داشت. اما شبندر و شتران تأثیر مثبت ایجاد کردند. ذوب، شستا و فولاد نیز از نمادهای پرتراکنش روز سه شنبه بودند. شاخص فرابورس ایران نیز در چهارمین روز هفته ۲۷ واحد افزایش داشت و به ۲۰ هزار و ۹۴۴ واحد رسید. تعداد معاملات فرابورس ۱۳۳ هزار فقره و ارزش آن ۵۸۴۹ میلیارد تومان بود. خاور، فضا و ساوه بیشترین اثر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند. فرز، وهامون و فتر هم از نمادهای پرتراکنش بودند.

## نص بازار

## قرعه کشی ایران خود رو به هفته آینده موکول شد

بر اساس زمان شش روزه در نظر گرفته شده برای مشارکت کنندگان در طرح اخبار ایران خودرو جهت انتخاب نوع طرح فروش، طبیعتاً تا زمان اتمام این مهلت و انتخاب نوع طرح توسط مشتریان، قرعه کشی ممکن نخواهد بود؛ بنابراین قرعه کشی این طرح برای تعیین مشتریان نهایی به هفته آینده موکول خواهد شد. گروه صنعتی ایران خودرو از روز یکشنبه (چهارم شهریور ماه) این امکان را برای مشتریانی که در طرح اخیر این شرکت ثبت نام داشته، فراهم کرده است که با مراجعه به سایت فروش اینترنتی ایران خودرو، نوع طرح فروش (فروش فوق العاده یا پیش فروش) مورد نظر خود را انتخاب کنند. با توجه به تأکیدات سازمان بازرسی کل کشور در خصوص برخی ابهامات و اشکالات مطرح شده و به منظور بهره مندی از امکانات جدید ایجاد شده در سامانه و موارد تکمیلی، این خودروساز برای تعیین روش فروش توسط متقاضیان، یک مهلت شش روزه، از یکشنبه چهارم شهریورماه تا جمعه ۹ شهریورماه، در نظر گرفته است. ذیل این امکان، علاوه بر گزینه ای تحت عنوان روش فروش، موارد جدید در سامانه ثبت درخواست خرید (اولویت بندی) ایجاد شده و کد کلاس محصولات، مشخصات فنی و قیمت انتخابی، در اولویت بندی شرکت داده خواهند شد اما متقاضیانی که نسبت به تعیین روش فروش در موعد مقرر اقدام نکنند، (با توجه به تمایل اغلب متقاضیان) به صورت پیش فرض در دسته متقاضیان طرح فروش فوق العاده قرار خواهند گرفت و در آن دسته اولویت بندی می شوند. همچنین در این مهلت فراهم شده، مشتریان پس از رزویت قیمت محصولات چنانچه تمایل به تغییر خودرو داشته باشند، این امکان از طریق لغو سفارش گذاری هر ردیف و سپس انتخاب خودرو جدید در سامانه فراهم است. قرعه کشی اولویت بندی که مقرر بود ۴۸ ساعت کاری پس از اتمام مهلت ثبت نام، طی روز جاری انجام شود، بر اساس این فرصت در نظر گرفته شده برای انتخاب طرح فروش و تغییر محصول انتخابی مشتریان (در صورت تمایل)، قرعه کشی نیز به بعد از اتمام این مهلت که روز جمعه خواهد بود، موکول شده است؛ چرا که در حقیقت بایستی قرعه کشی اولویت بندی در طرح فروش فوق العاده میان متقاضیان این طرح و قرعه کشی اولویت بندی پیش فروش ها میان متقاضیان همین طرح انجام شود؛ ضمن اینکه ممکن است تعدادی هم اولویت های انتخابی خود را تغییر دهند. گفتنی است موعد تحویل محصولات عرضه شده در شش ماه دوم سال ۱۴۰۳ خواهد بود که در روش فروش فوق العاده ۹۰ روز پس از واریز وجه و انعقاد قرارداد با شرکت ایران خودرو و در روش پیش فروش متناسب با نوع محصول انتخابی و اولویت کسب شده متقاضی در قرعه کشی اولویت بندی، از چهار تا شش ماه پس از واریز وجه و انعقاد قرارداد در سیستم بانکی ندریده ایم و باید به صورت جدی باید برای آن چاره اندیشی شود. وزیر اقتصاد در عین حال تأکید کرد: شرایط اقتصادی سخت است، اما اراده اصلاح هم در دولت چهاردهم وجود دارد و به مردم اطمینان می دهیم تمام تلاش خود را برای اینکه قدری از آلام و سختی های اقتصادی را کاهش دهیم، به کار خواهیم گرفت. همتی با اشاره به ۱۴ چالش مهم اقتصادی که در برنامه های خود اخصاء کرده و برای رای اعتماد به مجلس ارائه کرده بود، اظهار کرد: امیدواریم به تدریج با هماهنگی در ستاد اقتصادی دولت و همراهی مجلس شورای اسلامی، این مشکلات رفع شود. وی از مجلس شورای اسلامی برای نقد و بررسی برنامه هایی که برای تصدی وزارت امور اقتصاد و دارایی ارائه کرده بود تقدیر و ابراز امیدواری کرد که با همکاری دولت و مجلس مشکلات اقتصادی کاهش یابد. همتی در پایان از زحمات سید احسان خاندوزی در دوره تصدی وزارت امور اقتصادی و دارایی تقدیر کرد.